



平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年7月30日

上場会社名 中部電力株式会社 上場取引所 東・大・名
 コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水野 明久
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 鈴木 賢 (TEL) 052-951-8211
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績 (平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	526,392	△4.5	59,844	△34.9	51,225	△39.5	25,606	△52.0
22年3月期第1四半期	551,005	△1.3	91,968	295.5	84,653	292.0	53,351	274.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第1四半期	33.57	—
22年3月期第1四半期	68.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	5,267,038	1,672,427	31.0	2,143.23
22年3月期	5,299,976	1,675,865	30.9	2,146.82

(参考)自己資本 23年3月期第1四半期 1,634,853百万円 22年3月期 1,637,601百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 : 有・無

3. 平成23年3月期の連結業績予想 (平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,110,000	△1.3	105,000	△33.0	95,000	△33.2	50,000	△44.8	65.55
通期	2,300,000	2.7	135,000	△32.5	105,000	△41.2	50,000	△53.9	65.55

(注)当四半期における業績予想の修正有無 : 有・無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 有・無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有・無

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有・無

② ①以外の変更 : 有・無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期1Q	763,000,000株	22年3月期	763,000,000株
23年3月期1Q	201,633株	22年3月期	195,127株
23年3月期1Q	762,799,279株	22年3月期1Q	778,372,981株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成23年3月期の業績見通しに関する事項につきましては、平成22年4月28日に公表しました予想値を変更していません。

業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「平成22年度第1四半期決算について」の8ページ「業績の見通し」をご覧ください。

2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

〔目次〕

1. その他の情報		
(1) 当四半期中における重要な子会社の異動	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(3) 会計処理の原則・手続, 表示方法等の変更	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
2. 連結財務諸表等		
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(4) 継続企業的前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8

1. その他の情報

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動

該当事項なし

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

該当事項なし

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(資産除去債務に関する会計基準等の適用)

当第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用している。また、これらの会計基準等の適用に伴い、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」(平成元年5月25日通商産業省令第30号)が改正されている。

これにより、当第1四半期連結会計期間の営業利益、経常利益はそれぞれ124百万円減少し、税金等調整前四半期純利益は、8,810百万円減少している。また、当会計基準等の適用による資産除去債務の計上額は、218,451百万円(うち、原子力発電施設解体引当金からの振替額は119,858百万円、原子力発電所運転終了関連損失引当金からの振替額は40,738百万円)である。

2. 連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日現在)
資産の部		
固定資産	4,830,180	4,829,577
電気事業固定資産	3,361,604	3,359,654
水力発電設備	278,166	280,532
汽力発電設備	546,507	562,144
原子力発電設備	282,239	241,669
送電設備	917,042	929,111
変電設備	406,675	408,684
配電設備	803,272	807,432
業務設備	124,921	126,053
その他の電気事業固定資産	2,778	4,024
その他の固定資産	199,818	201,069
固定資産仮勘定	330,568	316,569
建設仮勘定及び除却仮勘定	330,568	316,569
核燃料	251,867	252,356
装荷核燃料	32,784	33,695
加工中等核燃料	219,082	218,661
投資その他の資産	686,321	699,927
長期投資	152,096	158,957
使用済燃料再処理等積立金	236,947	243,216
繰延税金資産	222,311	214,120
その他	76,719	85,409
貸倒引当金(貸方)	△1,753	△1,775
流動資産	436,858	470,398
現金及び預金	87,868	97,938
受取手形及び売掛金	136,376	147,174
たな卸資産	112,022	94,249
繰延税金資産	18,585	24,237
その他	83,137	108,036
貸倒引当金(貸方)	△1,132	△1,236
合計	5,267,038	5,299,976

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,576,606	2,555,827
社債	1,231,626	1,234,219
長期借入金	546,537	580,447
退職給付引当金	205,234	204,727
使用済燃料再処理等引当金	262,640	262,446
使用済燃料再処理等準備引当金	12,998	12,726
原子力発電施設解体引当金	—	119,858
原子力発電所運転終了関連損失引当金	45,819	86,557
資産除去債務	218,451	—
その他	53,297	54,844
流動負債	1,011,594	1,064,581
1年以内に期限到来の固定負債	292,192	328,825
短期借入金	326,651	321,449
コマーシャル・ペーパー	149,000	81,000
支払手形及び買掛金	102,526	112,907
未払税金	34,531	91,710
その他	106,692	128,687
特別法上の引当金	6,410	3,701
湯水準備引当金	6,410	3,701
負債合計	3,594,611	3,624,110
株主資本	1,626,682	1,623,976
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,777	70,777
利益剰余金	1,125,445	1,122,724
自己株式	△317	△302
評価・換算差額等	8,170	13,624
その他有価証券評価差額金	10,046	14,674
繰延ヘッジ損益	10	1,149
為替換算調整勘定	△1,886	△2,199
少数株主持分	37,574	38,264
純資産合計	1,672,427	1,675,865
合計	5,267,038	5,299,976

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
営業収益	551,005	526,392
電気事業営業収益	513,516	487,345
その他事業営業収益	37,488	39,047
営業費用	459,036	466,548
電気事業営業費用	425,298	429,621
その他事業営業費用	33,738	36,926
営業利益	91,968	59,844
営業外収益	5,801	4,543
受取配当金	813	819
受取利息	1,305	1,203
為替差益	2,391	—
持分法による投資利益	—	620
その他	1,291	1,899
営業外費用	13,117	13,162
支払利息	9,780	10,680
持分法による投資損失	26	—
その他	3,309	2,482
四半期経常収益合計	556,807	530,936
四半期経常費用合計	472,153	479,711
経常利益	84,653	51,225
繰上準備金引当又は取崩し	—	2,709
繰下準備金引当	—	2,709
特別損失	—	8,685
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	8,685
税金等調整前四半期純利益	84,653	39,830
法人税、住民税及び事業税	18,825	13,955
法人税等調整額	12,720	407
法人税等合計	31,546	14,362
少数株主損益調整前四半期純利益	—	25,467
少数株主損失(△)	△244	△139
四半期純利益	53,351	25,606

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	84,653	39,830
減価償却費	72,811	69,581
原子力発電施設解体費	—	1,222
核燃料減損額	840	2,311
固定資産除却損	2,438	2,080
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	8,685
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,194	506
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	△1,590	194
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	120	271
原子力発電施設解体引当金の増減額 (△は減少)	488	—
湯水準備引当金の増減額 (△は減少)	—	2,709
受取利息及び受取配当金	△2,118	△2,022
支払利息	9,780	10,680
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	5,864	6,269
売上債権の増減額 (△は増加)	26,847	10,797
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△429	△17,773
仕入債務の増減額 (△は減少)	△35,707	△10,381
その他	△16,102	△5,920
小計	149,090	119,042
利息及び配当金の受取額	1,866	3,119
利息の支払額	△12,462	△13,126
法人税等の支払額	△5,713	△61,153
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,781	47,882
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△57,277	△49,987
投融資による支出	△15,547	△2,436
投融資の回収による収入	18,139	2,716
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	84	—
その他	1,231	2,045
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,369	△47,662

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	29,930	49,855
社債の償還による支出	△38,110	△37,884
長期借入れによる収入	5,500	26,700
長期借入金の返済による支出	△55,055	△112,567
短期借入れによる収入	138,549	137,360
短期借入金の返済による支出	△137,910	△132,710
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	264,000	188,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△294,000	△120,000
自己株式の取得による支出	△71	△22
配当金の支払額	△19,512	△19,240
少数株主への配当金の支払額	△191	△194
その他	△427	△608
財務活動によるキャッシュ・フロー	△107,297	△21,312
現金及び現金同等物に係る換算差額	△357	△475
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△28,243	△21,567
現金及び現金同等物の期首残高	149,695	113,140
現金及び現金同等物の四半期末残高	121,452	91,572

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし